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ELZBIETA LADiGE-MoRoZ

Oznaczanie zawartości Oxylerracyny w mleku krow, w zalezności
od dawki iczasu podawania antybiołyku
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Stosowanie antybiotyków w żywieniu prze- niach ilości,owych nie s,twierdzono obecności
żuwaczy nie doczekało się dotychczas jednoii- teg,o antybiotyku w mleku, co nie wykltrcza
tego poglądu. Jednym pro,blemem jest dodau.a- moz]iwo,ści jego wysięp,orvania w ilościach
nie antybio,tyków do paszy dla młodego bydła mniejszych niż czułość stosorł,anej metody (11).
i opasów, drugim, wpływ antybiortyków na lak- Według innych (9) podawanie 700 mg chloro-
tację i przemiany żwaczowe u mlecznych krów. tetracykliny dziennie rrie powodorvało prze-
To osta,tnie zagadnienie jest dotychcza,s naj- chodzenia tego antybiortyku d,o nlleka, rnilmo, że
mniej przebadane. Z pierwszych prac na ten dawki ite były powtarzane codziennie przez I0
temat wynika, że podawanie małych dawek dni. Z o,bliczeń wynika, że ,dzienna dawka
antybiotyków do karmy nie wywiera większe- wynosiła około 1,0 ,mgll<€. Do po,dobnych re-
go wpływu ,na mleczność. Duże dawki wyno- zultatólv dochodzą iłlni autorzy (10) podając
szące 20 mg/kg działają szkodliwie, hamując 0,64 rnĘ/[<g chlorotetracykliny nie wykrywano
rozwój mikroflory żwacza i syntezę ,witamin, jej w mleku. Także powtórzenie doświadcze-
oraz pogarszają strawność włóknika (Lassitter ,nia Handersona wykazało, że dawki 0,2 rnglkg
cyt. za B). chlor,ortertracykliny nie dają pozostałości tego

Przerprowadzone badania wykazują, że celo-
we jest do,dawa,nie takich antybiotyków jak
aureornycyna i terramycyna (0,2-0,3 mglkg)
do pasz dla pierwiastek d,o 6-9o miesiąca po
wycieleniu, ponieważ ipoplawiają i przyspiesza-
ją proces laktacji (9). Badania nad występowa-
niem antybio,tyków w mleku były prowadzone
przede wszystkim ,wówczas, kiedy stosowano
antybiotyki d,owymieniowo u ,krów w ce]ach
terapeutycznych (6).

Przechodzenie arntybiotyków podawanych z
paszą (względnie pozajelj,towo) pojawiających
się następnie w mleku jest pr,oblemerm istot-
nym, ponieważ z doniesień piśmiennictwa wy-
nika, że spożywanie ,nawet niewiellkich ilości
antybiotyków wraz lz,mlekiem powolduje zrnia-
ny chorohowe u łudzi (1).

Irsrtnieje wiele ,syt,uacji kiedy rnożna zetknąó
się z pojawieniem rożnego rodzaju antybioty-
kow w mleku. Ma to miejsce szczególnrie g,dy:
1) sto,sowarne są antybiotyki u mlecznych krów
w celach leczniczycb,. 2) antybiotyki podawane
są ,dowymieniowo w stanach zapainych grtr-
czołu m],ecznego, 3) jeśli antybiotyki stanowią
dodatek do karmy dla rnlecznych ,krów.

lW ,pracy niiniejszej będą przedstawione za-
gadnienia dotyczące występo,wania antybioty-
ku w ,rnleku po ,doustnym podaniu OTC. Do-
niesienia na ]ten temat nie są lrczne, a z ptze-
glądu piśrnienlrrictwa,mozna prz5itoczy ć rrastę-
pujące dane.

Stwiendzono wystqpowanie chlorotetracykli-
ny w lrrrleku wówczas, jeśli ikrowy otrzymują
iako dodatek do karmy dawki w granicach
od 1,0-2,0 rmg/kg wagi żywej natomiast daw-
ika wyrlosząca 0,2 mglkg chlorotetracykliny
dziennie dla krowy nie daje możliwości wy-
[<rycia antybiotyków we k,r,wi i w tmleku.

Podając w kar,mie mlecznym krowom 13 rng
dzienrnie aureomycyny przez 60 dni, w oznacze-

antyibiotyku w mleil<u
Natomiast ślady antybiotyku stwierdza się

wówczas, g,dy krowy otrzymują wysokie daw-
ki mieszczące się w gra,nicach 1,0-2,0 mglkg.
Te śladowe ilości antybiońyku zanlkają w mleku
już po 48 go,dzinach po przerwaniu po,dawania
preparatu (12).

Z opisanych d,oniesień wynika, że skarmia-
nie dawek 0,2 mglkg chlorotetracykliny
dziennie \przez 16 tygodni nie doprowadzało do
równoczes,nego pojawiania się antybiotyku w
nr,Ieku. Badania prowadzone na duzej ilości
zwierząt iktórym po,dawano dzięnnie 75-110
mg OTC przez 186 d,ni również daŁy wynik
triemny - nie srtr,vier,dzono pojawiania się alr-
tybiotyków w mleku.

Z przeglądu piimienniotwa wynika (13), że
istnieją duże rozbieżności w rezultatach do-
świadczeń podawanych przez poszczegi-rlnych
autorów. Można je,dnak twierdzić. że po,danie
3 mln j. penicyliny domięśniowo pcl,wo,dowało
wydzielanie tego antybiotyku do mleka przez
72 godziny (2, 3),Natomiast dawka podana do-
ustnie ,nie ,dawała możliwości wykrycia anty-
biotyku w ,mleku. Może to się wiązać z faktem
szybkiego unieczynniania antybiotyków w żwa-
czu co według autorów ba,dających to zagad-
,nionie, zachodzi w ciągu trzech godzin od do-
ustnego poda,nia antybiotyku (5). Aktualny jest
również pogląd ,o isńnieniu ,,bariery wymienio-
wej".

Fakt, że wys,okie da,wki antybiortyku poda-
,ł,ane dousltnie nie tprzechodzą do mleka jest
k,o,rzysltny ponieważ stwarza duże możliwości
dla doświa,dczeń h,odowlanych i pozwa]a na od-
powie,dnie do,branie właściwych,dawek stymiu-
lujących przelmianę lmaterii u mlecznych krów.
Podstawowym jednak problemem jes,t udowod-
nienie, że dany antybiotyk przy stosowanej
dawce faktyczrrie ,nie przenika do gruczołu
mlecznego,
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N{ateriał i metodv

,,Po} ktern doświadczalrnym
leczne , klillicz,nie zdrowe .ł
Iat z twa woinego od gruź-

Badania wyko,nano na 46 krowach, które zcstały
poCzieione na grupy doświadczalne. Zestawienie grup
podane jest w tab, 1.
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l| grurote X l Xą nylondno dodalkone oznaczenia orc He krva,
moczu, kale t ćrejci żtęączą.

Przez caŁy okres prowadzonych badań krorvy prze-
byrvały na ży."vienitl oborowym otrzymując dziennie
w przeliczeniu na sztukę: 15 kg ziemniaków, 25 kg
wytłcków buraczanych, 3 kc mączki arachidoĄMej, 3
kg mieszanki B, siano łąkowe ad Lźbżc],um.

OTC - paszową podawano kror,vcrm codziennie
przed lannym udojem (godz. 6) skąrmiająC ją z otrę-
barni i mieszanką B. Próbki mleka do badań pobie-
tano z udoju południowego biorąc po 50 rnl mleka
z całego udoju po opróżntenju lvymienia.

Oznaczenia zawartości antybiotyku lv mleku wyko-
nano metodą cylindelkowo-płytkolvą (3, 9), ponieważ
pierwotnie udowodniono że jest ona najbardziej od-
po,wiednia do oznaezania OTC w mleku. Polega ona
na określerniu strefy zaharaowania wzrostu or3anizmu
testowego na warstwie stałego agaru przez antybio-
tyk, który znajdu je się ,""l płynie badalnym na po-
wierzchni agaru rv specjalnie ustawianych klvaso-
oponnych cylinderkach.

Jako szczepu tes,to.ń/ego uźyrva,no Bacźttus subti.Iis
Nr 32 z Muzeum Szczepów PZH, który został przeba-
dany dla określenia jego właściwości morfologicznydh
i biochemicznyctl"

Jako standardów do oznaczeń używano roztworu

Wyniki
Badan ały charak-

ter lbada przeplowa-
dzone u ednorazowe
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pcdanie domięśniowe OTC w ilości 2 ,mglkg
v/agi powoduie przechrrdzenie antybiotyku do
miel<a po 6-ciu godzinach od momentu poda-
nia OTC. Stlvierdzono, ze C)TC wydziela się
z mlekiem ciągle przez okres 55-72 §odzin.
Stęzenie OTC w mle,ku, jak również czas wy-
dzie]ania uza_leżniony jest od nasilenia laktacji.

U kró,w o mniejszej mleczności (grupa I i II)
czas występo."vania antybiotyku w mleku był
dłuższy i ,w yloszczególnych probkach ,notowa-
no wysorkie,stęzenie OTC, U krów o duzej wy-
dajności mlecznej (grupa III) czas wydalania
antybiotyków z mleł<iem jest krótszy, notuje
,się również mniejsze jego stężenie w poszc:
gółnyc| próbkach. PoCanie OTC w ilości 2
mglkg dwulkrot,nie co ż4 godziny powod,uje
przedLużenie wydzielenia antybiotyku do mle-
ka do 100 godzin, z tym, że ilości OTC wy-
dzie]ane między 20-70 godzina są o dużym
stężeniu.

Zasadnicze badania wykonywano po doust-
nym podawaniu OTC-paszowej. tWyniki tych
oznacze^ podane Są W tab. 1.

W dośrviadczeniach przeprowadzonych t
krów łv grupie V-X zaobsel,wowano, że po
podaniu OTC-paszo\,vej w i]oścjach od 2 g do 30
g dziennie dla krowy nie stwierdzo,no obec-
ności antybiotyku w mleku. Fakt sporadycznie
pojawiających §ię śladowych ilości (ni_eozna-
cza]nych) OTC nie upoważnia do przyjmowa-
nia ich jako .ł,ynikóq, dodatnich, Na tej pod-
star,vie można wniosl(ować, że w zakresie sto-
Sowanych dawek (po przeliczeniu na czysty
składnik) dawki od 0,2 g do 3,0 g OTC:paszo-
\,vej podawanej dla jednej krowy codziennie,
śre,dnio przez okles do 10 dni, nie powoduje
p,rzechodzenia badanego antybiotyku do mle-
ka.

Dla potwierdzenia tego faktu wykonano uzu-
pełniające badania które polegały na zagęszcze-
niu próbek rmleka pobielanych od krów w cza-
sie trwających doświadczen po skarmianiu ich
przez 5 dni dawkami OTC-paszowej wynoszą-
cymi B, 16, 30 g glzybni. W wyniku takiego
postqpowania wykrywalność OTC w mleku
łvzIosła do 0,025 mcglm] w przeliczeniu na
plobkę niezagęszczonego mleka. Te oznaczenia
dały również ujemny wynik. Wskazuje to, że
w ,badanych próbkach nie stwierdza się anty-
biotyku nawet w wartościach po,dprogowych
będących w mniejs,zych stęzeniacb riż czuŁość
stosowa,nej rnetody. W cioświadczeniu X po
skanmieniu 2I0 g grzybni w dawkach frakcjo-
nowanych (po 30 gldzlszt. - 7 dni) porbrano d,o
oznaczania na oibecmośĆ antybiotyku mocz, kał
i,krew. W wynik,u ,tych a_naliz stwierdzono oibec-
ność antybiotyku u -wszystkich krów zarówno
w moczu jak i w ka]e. Naźomiast we krwi ,r,v

zadnym przypadku nie wykryto obecności
oTc.

Przeprowadzono również badania lnad czaso-
kresem prze;bywania antybio,tyku w pTzedżo-
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łądkach po jednorazawym podaniu 30 g gtzyb-
ni. Do tego celu uż,yto krou/y z przetoką ż,wa-
czową. Po podaniu dous,tnym antybiotyku po-
bierano treść ze żwacza do oznaczeń po 15 mi-
nutach, 2, 4, 6,24, 48,72,96 go,dzinach. St.łier-
dzono, że an,tybiotyk w przeciwieństwie do da-
nych z piśmiennictwa nie ulega szybko inakty-
wowaniu i jego aktyvlność ,można było stwier*
dzić jeszcze po 72 godzinach (srtężenie CTC
tvynosiło wówczas 0,2E mcglml treści).

Obok oznac,zeń lahoratoryinych prolvadzcno
rirwnież obserwacje kliniczne na,d ił,pływem
stosowanych davrek OTC paszowej n-ta stan
zdrorłzotny i mleczność krów. iw wyniku
stwierdzono, że sto,sorvane dawki w granicach
oC 2-16 g dziennie na sztuke nie r,v.vlvierały
żadnego ujennego działania. Również dawki
30 g nie spowodo.łrały ubocznvch ob jawór.v
szkodliwych, w jednyrrr t;zlko przypadku obser-
wowano zaburzenia tlrawienne miernego sto,-
nia, które tnożna było wiąza,ć przyczynowo ze
skarmianą dawką a,ntyŁ,iotyku.

omówienie \^/ynikóW
Przedstawiona placa ma na celu wyjaśnienie

czy istnieją prze,ciwwskazan7a przy pod.aił,aniu
OTC-paszowej w żywieniu il<rółv mlecznych.
Celem tej pracy było również okreśIenie ewen-
tualnych darvek przy s,tosowaniu których nie
ma niebezpieczeństr,va poiawiania się OTC w
nrleku. Poniervaz bez wy,kazania czułości me-
tcdy .,vszelkiego rodzaiu opracowania na pod-
stawie których stwierdza się brak antybioty-
ków w mleku nie są miarodaine (1) r,v niepu-
blikolvanych pracach,"lrłasnych wykazano, że
czułość stosowanej metody pozwala okreśizló
OTC l,v mleku w stężeniu 0,05 mcgiml.

Z przeprouladzonych badań nad domięśnio-
wym podawaniem OTC wynika, ze dawki tera-
peutyczne powodują wczesne pojarvianie się
antvbiotyków w mleku i czas jego wydalania
z mlokiem jes,t stosunkornlo długi, ponieważ u
krów o średniei mleczności Łrwa przez 2-3 dni.

Zupełnie odmiennie przedstawia się problem
przy podau,aniu z karmą OTC-paszou,ej .

Jak z przytoczonego na wstępie piśmiennic-
twa wynika podobne zjawisko notowali inni au-
tor zy pr zy stosowaniu r óżny cll antybiotvkól,,l.
W piśmiennictwie §y7iąfo,yl,yln, poza jednym
opra,cowaniem nie spotkano się z bardziej szcze-
gółowymi badaniami, w ktorych byłyb;r opisane
doświadczenia nad doustnym stosowaniem oTc
u mlecznych krów. Z tych względów we włas-
nym badaniu doświadczenia rozpoezęto od po-
dania 2 g/szt. OTC-paszowei, zrviększaiąc rł,
koleinych dośrviadczeniach dawki podawanego
antvbiotrrku. Takie ustawienie dośrviarlczeń
miało na celtl poszukiwarric odpowiedniei ilości
pcCa,n,anei grzybni która doprowadziła by do
przechodzenia OTC do mleka, Tym svstemem
osiągnięto dawkę 30 g grzybni zawierającą 3 q
czystego OTC dla jednej krowy. Stosując tak
wysoką ilość antybiotyku nie stwierdzono jed-
nak jego występowania w mleku. W dalszych

,dośił,iadczeniach zaniechano zrviększania dawek
poniewaz nie ma Ło już praktycznego znaczenia.

\n/edług d,anych z piśmiennictwa dawka wy-
nosząca 10 g antybiotyl<u dla krowy wywiera
wyraźnie szkodlivze działanie uboczne. Z tych
v,rzględów nie wprowadzono momentu ryzyka
we własnvch dośrł,iadczeniach poprzestając na
clałvce 3,0 g OTC. W poszczególnych próbkach
poja.r.ziały się wprawdzie śladowe ilości antybio-
tl7ku, z uwagi jednak na to, że dotyczy to 19ło
ogółu pt,zebadanych krów, nie można na tej
podstau,ie tlvierdzić, że skarmiane dawki grzyb-
ni ryJ/ konsekwencji powodują przechodzenie
OTC do mleka,

Badania uzupełniające ]Mykazały, że nawet
oznaczenia v,z próbkach zagęszczonych nie po-
zwalają na stwierdzenie antybiotyku w mleku.
oznaczenia zawartości oTc w treści żwacza
wykazu-ją, ze OTC-paszo,ń7a utrzymuje się sto-
sunkowc długo rn, przedżołądkach i nie ulega
rozpac].ovzi. Mimo stłvierdzenia tego faktu nie
noto,+iano aby ulegała ona resorbcji do krwio-
obiegu. Stwierdzono również, że po doświad-
czalnym skarmianiu bardzo dużych dawek
OTC-paszowej wykrywa się antybiotyk w du-
żych ilcściach w kale, w mniejszych nieco iloś-
ciach w moczu, natcmiast rrie stwierdza się an-
tybiotyku rve krwi.

Te fakty dowodzą, że wchłanianie OTC-pa-
szowej z przeu,odu pokarmowego jest znikome,
nrimo bardzo clużego stęzenia antybiot/ku w
treści pokarmowej . Dowodem na to są ujemne
wyniki analiz krlłi. Te fakty wskazują na me-
chantzrn rvydalania OTC z organizmu złvie-
rzęceg,o i pozwalają wytłumaczyó przyczyny
dla których nie stwierdza się OTC w mleku.
Duża. zalvartość CTC w próbkach kału wykazu-
ie, że tą drogą nadmiar nierozłożonego anty-
biotyku jest wydalany z organizmu. Występo-
wanie antybiotyku ul moczu należy interpreto-
,uvać ,,v ten sposób, że podprogowe ilości OTC
przecb,odzące clo krwioobiegu są usuwane przez
nerki gdzie przv filtracji i zagąszczeniu mocz,,s
pierv;otnego v", kłębuszkach dochodzi do zwięk-
szenia koncentracji antybioty'ku, tym samym
jest mozlivrość iego ilościowego określenia.

Bada-nia uzupełniające wy'kazały, że nawet
nadrniernie duże dawki OTC-paszowej utrzy-
rnu3ące się długo lv przewodzie pokarmowym
nie u.iega;!ą inaktywacji, a mimo to resorpcja do
kr-,łlioobiegu jest prawdopodobnie tak znikoma,
że dostępnyrni metodami jest niemożliwa do
wykrycia.

Na podstawie przeprowa-dzonych badań moż-
na wysnuć następujące wnioski końcowe:

1. OTC-paszowa podawana krowom mlecz-
nym w dawkach wynoszących maksymalnie
30 g grzybni dziennie dla jednej krowy nie po-
woduje przechcdzenia antybiotyku do mleka.

2. Przy skarmianiu dawek jak pkt. 1 nie wy-
krywa się obecności OTC we'krwi co świadczy,
że resorpcja pTzez ścianę jelitową do krwio-
obiegu w przypadku badanego antybiotyku
praktycznie nie odgrywa większej roli.
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3- Stwierdzono, że OTC-paszowa nie zostaje
szybko rozłożona w żsvaczu i utrzymuje swą
aktywność do 96 godzin po podaniu.

4. Duża zawartośc antybiotyku w kale rł,y-
kazuje, że jest to zasadnicza droga, którą anty-
biotyk zostaje usunięty z org,anizmu

5. OTC podawana domięśniowo w odróżnie-
niu od OTC-paszo.vej szybko przenika do m]eka
i utrzymuje się w nim ptzez długi okres czasu
(2-3 dni po jednorazowyrn podaniu).

6. Poniewaz udowodniono, że OTC paszowa
podawana krowom w dużych dawkach nie prze-
chodzi do mloka - stwarza to duże możliwości
wykorzystywania tego antybiotyku lv stymulo-
waniu przemian łvewnątrz ustrojowych u
rnlecznych krów. Tym samym istnieją prze-
,słanki do stosowania tego prepa.ratu w pracach
hodowlanych u mlecznych krów.

piśnicnnictwo LESKOW W, W,: Główna sprawal w hodLow]i pta_

,.łł.T,,lł,nł,ul L., Tuckea s, L, woo.]s G. T.: J, Dairy sci !*-,l.sŁd:i'*ijiltfi"l".#'illit',l#"r.B:l:i"r:'i#;
2. GLapŚ,]., RzelUnźś K., więcłauek B., Rllszczac Z.: Roczni- Autor, główny lek, rł"et. rvielkiej zorganizowanej

Ę Naut< Roln 76B, 101, 1960 w styczniu 1967 r. hodo-łli przemysłowej drobiu,
' 9l:i: 

Dg,-.C,, llandall w, A: Medical Encyklopedia, NeW oblicźonei na produkcję jaj, ^opisuje 
ełęboko pń]

4. Hdnderson B, W., Cobble J. w., E(tsteTi)rooks H. J.: myślany kompleks zabiegów sanitarno-weterynaryj-
Pairy sci. 40, 617, 7957. n.rch w niej stosowan;rch i zabezpieczających bez-5, Hobba G, L,, Reed \Ąr,, Rinne D, Pou)ers M" Ambrosie awaryjnv pizebieg pricy i wysokie wskiźńiki pro_A. D.: Proc. Soc, Exp. Biol, Med, ?3, 511, 1950.

6. Ijoro(]ecka M, RośLżń D.j Eiul. Inl.'rnsll, Antylr. ?, 14, duktYwnoŚCi, Główne zasady są następujące:

neither in milk nor in blocd at such high doses ofthe drug. This results confir.med that the resorptionof the antibiotic from intestines to b1ood did notplay any significant role in this case. It was noted
that the fedding OTC was not decomposed in ru-
men and showed its activity after 96 hrs since its
application, The antibiotic was mainly removed their
organisms with feaces (high content of OTC). OTC
in jcctcd intramuscular_v, in contrast to the f eeding
OTC, penetrated rapidly into milk and persisted in
it for a long time (2-3 days fol1owing a single in-
jection).

1964,
7. HufJman c. Ił.: I. Dairy Sci. 42, 726, 79c9.
8, Klźne ]7., Redmln C, Tepe ,1 ,, H(LmżLL R.; J. AgIi. Fooc]

chcm. 13,301, 1965.
g, LoosLź J. I<, worner -R. G; State Agr. Expl. Sta. Quart.Bull., NeW York. 18, 3, 1952.

70. Martźn ul, H., Claadon T. J., Burtleu E. E: J. Daify
sci.38,4?,1955.

11. RilsoJj L, L., Hag M. o: J. DaiIy Sci ?,7, G77, 79i4.
72. Shor A. L,, Johnson w. P., AbbelJ A: J. Dairy Sci. 42,

1203,1959.
13, slcdgces s. R., MiLLer D. D : J Dairy sci 42, 1742, 1,959.
74. Tomiulmil T., T su,dQ A, Yone Y.: Fooci Reś, 25, 97, 1960.
75. willid.ms w. W., Harold L. c.: J.A.v,M._\. 13?, 52r,1960.

Adres autora: Elżbieta Lange-Moroz, 'WarSZaV",a, rrl. willo-
wa13m,4

JlaHre-Mopo: 3. 
- 

Onpege;rerrne coAep)ł<au]dg oltcrl-
TeppaqrrHa B MoJIoKe r<opoB B cooTBeTcTBItl{ c Aosofi
!l BpeMeHeM IIpnDIeHeHI4fl anlru6g,orml<a,

tr4ccłe4osanll nCfiBJIeHI4e arrrrł6rłotlłra B MoJIoKe
nocJle nepopaJlbHolo BBeIeBrrI oKcrtTeppal{I4Ha (oxcr.t-
TeppaMrII]TlHa- _ OTC) e @opnłe NIfil{eJIrlH coAep>Ka-
rrlero 107o qvcToro anłl,tł6wotvl<a. Co4ep>xa_Hlre oTC on-
peAeJIflJII{ q]4JIrlHApo-qa[IeqHbIM MeToEoM, tr4ccne4oea-
Hrrfi npoEeJII4 Ha 46 ltoło.łHllx Kopoeax vepHo-necrpoż
rłrłguerłHoż nopoAbl B Bo3pacTe 5-8 IeT. :r^IluHlĄ|].ecrr,7
3AopoBblx, ceo6ogHr,rx or rydepxy.rresa. IIoAasaHre aH-
twu6oruwa lłalralł;r. oT 2 IIIIIT. B AeHL u AoBełIw 4o 30 r
(.{ro oree.]aer 3 r .łrłctoż cy6craHI4łr OTC), Ilplłcyr-
clsrza alllu6rloTrlKa B MoJIoKe u KpoBIĄ lle ycTaHo-
BwJIIĄ - Aax<e nprf ebrcoxoż yxasaHHorż Ao3rlpoBKe,3ror $art yKa3F,TBaeT, I]To nepexoA OTC vepes creH-Ky KŁrrIeK B KpoBb He lrpaeT 6onsrroż porru. Vcra-
rroBlrilm To)ł(e IlTo r<opr,łonoż OTC rłe pa3JlaraeTcfl cKo-po e py6qe 14 ocTaeTc.E aKTI4BHLIM 4o g6 vacoe noc.rre
npI4eMa" Eoflbtuo JIe yKa3bl-
BaeT qTo aarmźll bIxoAIiIT ,r3oprarłrslra etoń KopMoBoro,OTC sseneHmż z cKopo no-
f,IBJIrIeTcrI B MoJIoKe ,{ AoJIroe epevx (2-3 AHJ{ nocJle
oAHoKpaTHolo sregenr,ra) TaM coxpaHfieTcff,
Lange-Moroz E. 

- The determinition of oxyterracin

in milk _of cows in tlependence on the dose and ti-me of its applicatiou.
The investigations have been carried out in 46milking cows of lowland black-white breed at

3B

1) dobre zabezpieczenie od zawleczenia choróIl
z zewlnątrz (dokładne ogrodzenie, dezynfektor wej-
ściowy dla samcchodów, pełna zrniana ubrań
i prysznice dla personelu, obowiązkowe pr7.epuszcła-
nie wszelkich opakowań przez kamorę paraformali-
ncrł,a itp ).

2) prawidłowe rvarunki zoohigieniczne,
a) regularna okresowa dezynfekcja pomieszczeń po

każdej przeniesionej grupie drobiu (aeroso1 formolowo-
-kreolinowy 20ł20 ml/m3 - 8 godz., wywietrzenie.
oczyszczenie, odkażenie 20lo gorącym roztworem NaOH
w ilości l llmz; nałożenie ściółki i dodatkowa dezyn-
fekcja i dezynsekcja 0,5% chlorofosem na 0,50/o forma-
Iinie z z,amknięciem na 24 godz.),

b) codzienne usuwanie kału przy pomocy skrobacz-
kc\^/ego transportera.

c) cotygodniol.łze dokładne oczyszczanie: aparatury
podającej karmę i zbierającej jaja, ścian, sufitów itp.

3 owań pisklat.
pie trzymują ood.Zi icia oraz fura
100 ana5dzień
picia 2 tygodniowv zapas witaminv A. Kurczęta od
5 do 70 dnia otrzymują środki pw kokcidiom (zoalen.
osarzol itp,). Poza tym w razie potrzeby po wstępnej
ocenie antybiotykowrażliwości pałeczek jelitowycir
kurczętom podaje się biomycynę lub lewomycynę.

4) szczepienia pko chorobie Nelvcastle:
a) I szczepienie szczepe,m LaSolta (2 rm1 na 1000 rnl

orzegotowanego ostudzonego chudego mleka; po ok.
5 ml dziennie nalsz't ptzez 2 dni),

|) II szczepienie 
- j.w.

ale przez 2 dni po
c) I1I szczepieni 50 dni,§;zczepomLaSota( aaero-

solową (3 ml/me w zamkniętym pomieszczeniu przez
1 eodz., potem przewietrzenie).
, Koltrolne sprawdzanie kur po II szczepieniu wy-
kazało drrżą odporność trwajaca ok, 400 Óni.

Osiaenięte wyniki produkcvjne były b, <1cbre.
Vlwchówi ktlrc,_ząt w wieku 1-180 dni wvniósl ,,
1968 r. - 96,40/0, a w pierwszej połowie 1969 - 9?,80/o.
Nieśność kur wysoka, przewiduje się, że ma do jść
w najbliższym czasie do 200 jaj na niskę na rok.

T. J.


